АДМИНИСТРАЦИЯ
               ( исполнительно-распорядительный орган)

                сельского  поселения  « Деревня Манино»

              Людиновского  района, Калужской  области

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2016 г.                                                                                       № 3

                  Об  утверждении  муниципальной  целевой  программы

«  Профилактика  терроризма и экстремизма на территории сельского  поселения

                            « Деревня Манино»  в  2016 -2017  годах»

             В   соответствии  с Федеральным законом от 06. 10.2003 № 131-ФЗ « Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава  муниципального   образования  сельского  поселения « Деревня Манино»,  администрация   сельского  поселения « Деревня Манино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                1. Утвердить  муниципальную  целевую программу « Профилактика  терроризма и экстремизма на территории  сельского  поселения « Деревня Манино»  в  2016-2017 годах».  ( прилагается)

                2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за  собой.

                3. Настоящее  постановление  вступает  в силу  со дня  его  официального  опубликования.

Глава администрации

сельского   поселения

 « Деревня Манино»                                                                                        В.Ф.Копылов

                                                                                                                                                 Приложение

                                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                СП « Деревня Манино»  от  18.01.16 г. № 3

                             МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

                                 « Профилактика  терроризма и  экстремизма
          на территории  сельского поселения « Деревня Манино» в  2016-2017 годах»

                                         ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	 Наименование  целевой

          программы
	- муниципальная  целевая  программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории СП « Деревня Манино»  в 2016-2017 годах».

 ( далее- Программа)

	Обоснование  для  разработки целевой  программы
	- Федеральный  закон  от 06.03.2006 № 35-ФЗ « О противодействии терроризму»;

- Федеральный  закон от 25.08. 2003 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

	 Заказчик  программы
	 Администрация  сельского  поселения « Деревня Манино»

	Разработчик  программы
	Администрация сельского поселения « Деревня Манино»

	Цель  и задачи  программы
	- Целью  Программы  является недопущение терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения.

Для  достижения  поставленной  цели  необходимо  решение следующих  задач:

- Разработка и совершенствование  мер, направленных на профилактику  терроризма и экстремизма, минимизацию и ( или) ликвидацию  последствий  их  проявлений.

-Введение  системы  мониторинга  общественного  мнения  по вопросам терроризма и экстремизма.
- Реализация  комплекса мер по недопущению  межнациональных и межрелигиозных конфликтов.

- Предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

-исключение  случаев проявления  терроризма и экстремизма.

	Сроки и этапы реализации Программы
	 2016 – 2017 годы

	Перечень основных  мероприятий
	1. Создание  при администрации поселения комиссии по противодействию  терроризму и экстремизму.
2. Разработка  механизма взаимодействия  администрации поселения с правоохранительными и другими органами власти по вопросам противодействия  терроризму и экстремизму.

3.Организация  проведения  социологических  исследований  отношения  молодежи к  проявлениям  терроризма и экстремизма.

4. Публикация  в  средствах   массовой  информации  материалов  антитеррористической и антиэкстремистской  направленности

5. Проведение  лекций, бесед  с населением.

	Исполнители программных мероприятий

	 Администрация  сельского поселения « Деревня Манино», руководители подведомственных  учреждений  и организаций.

	Источники финансирования
	 Бюджет  поселения

	 Ожидаемые  результаты реализации Программы

	 Недопущение  терроризма и экстремистской  деятельности на территории сельского  поселения « Деревня Манино».

	Организационная  схема управления и контроля

	Управление реализацией Программы  осуществляется  комиссией  при  администрации  поселения.
 Общий  контроль   за  реализацией  Программы возлагается  на Главу администрации.

1. Содержание  проблемы,  обоснование  необходимости  ее решения  программными  методами.

 В соответствии  со  ст. 16  Федерального  закона от 06.10. 2003  № 131-ФЗ « Об общих  принципах   организации местного  самоуправления в Российской Федерации»  к  вопросам  местного  значения  сельского  поселения в числе  прочих  относится  участие  в  профилактике  терроризма  и  экстремизма, в  минимизации  и ( или)  ликвидации  последствий  проявления  терроризма и экстремизма в  границах  сельского  поселения.
 Кроме  того,  основаниями  разработки Программы  служат  Федеральные  законы  от 06.03.2006 № 35-ФЗ « О противодействии терроризму» и от 25.08.2002 № 114-ФЗ « О противодействии экстремистской  деятельности», которые  конкретизируют  полномочия  органов  местного  самоуправления  по решению  обозначенных  выше вопросов  местного  значения.
 Наряду  с этим  ситуация  в сфере  борьбы  с терроризмом и экстремизмом  на территории Российской Федерации  остается  напряженной.

  В связи  с  изложенным, администрация  сельского поселения « Деревня Манино», являясь   исполнительно- распорядительным  органом  местного  самоуправления, должна осуществлять конкретные  действия  по  профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизация и ( или)  ликвидации  последствий  проявления  терроризма и экстремизма на территории  сельского  поселения « Деревня Манино», определение  которых возможно  только  программными  методами.
2. Цель и задачи Программы.

    Цели  и задачи Программы  соответствуют полномочиям  органов  местного  самоуправления  в сфере  профилактики  терроризма и экстремизма, определяемым Федеральными  законами от 06.03. 2006 № 35-ФЗ « О  противодействии терроризму» и от  25.08.2002  № 114-ФЗ « О противодействии  экстремистской  деятельности».
   Цель Программы:  недопущение  экстремистской  деятельности и терроризма на территории  сельского поселения « Деревня Манино».

    Основными задачами Программы  являются:

-  разработка и совершенствование  мер,  направленных  на  профилактику терроризма и экстремизма, минимизации и ( или) ликвидации  последствий  их  проявлений;

- ведение  системы  мониторинга  общественного  мнения по  вопросам  терроризма и экстремизма;

- реализация  комплекса мер  по  недопущению  межнациональных и межрелигиозных  конфликтов;

- установление  и анализ  причин  совершения  террористических  актов и проявления  экстремизма ;

- создание  системы  информационного  обеспечения  антитеррористической  и антиэкстремистской  деятельности;
- предупреждение  террористической и экстремистской   деятельности.

   3. Целевые  индикаторы  Программы.

- исключение  случаев  проявления  терроризма и экстремизма на территории сельского поселения;

- достижение  межнациональной и межэтнической  терпимости  населения;

- создание и реализация  системы  мер по  минимизации  и ( или) ликвидации  последствий  проявления терроризма и экстремизма.

  4. Сроки и этапы  реализации Программы.

    Реализация Программы  предполагает  осуществление  программных  мероприятий, предусмотренных ею в течение  двух лет с 2016-2017  годы.

   Все  мероприятия  осуществляются  постоянно  в течение  всего срока  реализации Программы.

   5. Система  программных  мероприятий

    Программные  мероприятия, сроки  их  реализации, ответственные  исполнители  перечислены  в  приложении к Программе.

Система  программных  мероприятий  включает  в  себя  следующие группы  мероприятий, объединенных по принципу  механизма их  реализации и  направленности:

- организационные и правовые  мероприятия;

- мероприятия по  выявлению  причин и условий, способствующих  совершению  террористических актов и  экстремистской деятельности;

- мероприятия по  информационному  обеспечению  антитеррористической и антиэкстремистской  деятельности;

-  воспитательные и пропагандистские  мероприятия  по  недопущению  экстремистской и террористической  деятельности.

    6. Ресурсное обеспечение Программы.

      Источником  финансирования  программных  мероприятий, проведение  которых  предусматривается  при  реализации  Программы, является  бюджет сельского  поселения « Деревня Манино». Реализация  программных  мероприятий  предполагается  в  рамках  основной  деятельности  администрации  и отдельных  муниципальных  предприятий соответственно за счет  местного  бюджета, предусмотренных  для  целей  финансирования  деятельности  данных  исполнителей.
    7. Организационная  схема  управления и контроля
за реализацией  Программы

Управление  реализацией Программы  осуществляется  соответствующей  комиссией  при администрации сельского  поселения « Деревня Манино».

Общий  контроль за реализацией  Программы  возлагается  на  администрацию  сельского поселения « Деревня Манино».

                                                                                                                                                Приложение

                                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                             СП « Деревня Манино» от 18.01.2016 г. № 3.

                                                          МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной  целевой  программы « Профилактика терроризма и экстремизма на    территории    сельского  поселения « Деревня Манино»  в  2016-2017 годах.»
	  №    п/п
	  Наименование  мероприятий
	Ответственный за исполнение
	    Срок

выполнения

	                    1
	                              2
	         3
	         4

	1. Организационные и правовые мероприятия

	1.1.
	Создание комиссии  при  администрации  по  вопросам  профилактики терроризма и экстремизма с участием правоохранительных, региональных  органов и органов  власти.
	 Глава

администрации
	  2016 г.

	1.2.
	Разработка  механизма  взаимодействия  администрации поселения с  правоохранительными органами и подведомственными органами по профилактике экстремизма и терроризма, минимизации и ликвидации  проявления терроризма и экстремизма.
	Администрация,

Руководители учреждений

	1.3.
	 Разработка  системы  мер  обеспечения  защищенности  потенциальных  объектов террористических  посягательств
	Руководители  учреждений
	  2016 г.

	1.4.
	Определение  мер, принимаемых   органами  местного  самоуправления по  минимизации и ( или) ликвидации  последствий  проявления  терроризма и экстремизма.
	Глава поселения
Глава администрации
	 2016 г.

	1.5.
	 Организация работы ДНД  на территории  поселения
	Администрация поселения

ОВД
	2016-2017 г.г.

	2. Мероприятия по  выявлению  причин и условий, способствующих  совершению терактов и экстремистской  деятельности.

	2.1.
	Организация  проведения  социальных исследований  отношений  молодежи к  проявлению  терроризма и экстремизма.
	 Культработники
	2016-20176 г.г.

	2.2.
	Анализ  совершаемых  правонарушений на территории  поселения
	Администрация  СП

ОВД
	2016-2017 г.г.

	3.Мероприятия по  информационному  обеспечению антитеррористической и антиэкстремистской  деятельности.

	3.1.
	Создание  информационной базы Манинской  библиотеки по теме  профилактики и противодействия  терроризму и экстремизму.
	 Манинская  библиотека
	2016-2017 годы

	3.2.
	Проведение  встреч  с населением  на тему « Проблемы  противодействия  экстремизму    среди  молодежи».
	Культработники, Администрация СП.
	2016-2017 г.г.

	4. Воспитательные и пропагандистские  мероприятия по  предупреждению экстремистской и террористической деятельности.

	4.1
	Подготовка и публикация  в  печатных  и настенных  средствах  массовой  информации  статей, материалов антитеррористической и антиэкстремистской  направленности
	Администрация СП

Культработники. Участковый инспектор
	2016-2017 г.г.

	4.2.
	Проведение  тематических  занятий  с  учащимися школы по вопросам  недопустимости терроризма и экстремизма
	Администрация СП

Манинская  ср.школа
	2016-2017 г.г.

	4.3.
	Проведение  бесед с населением с целью пропаганды межнациональной и межэтнической  терпимости.
	Культработники
	 2016-2017 г.

	4.4.
	Пропаганда  здорового  образа  жизни.
	 Медработники ФАПов.
	2016-2017 г.г.